APOSTATA, vide *Excommuni-  
cationis Religio*.

APPELLATIO, vide *Judicia-  
les actus*.

AQVA BENEDICTA, vi-  
de *Benedictio*.

ARCHIEPISCOPVS, vi-  
de *Episcopus*.

ARCHIEPISCOPVS.  
Dum visitat prouinciam, potest  
a subditorum suffraganeis Cōfēsiones  
per se vel per alium audire, non autem  
illos sine iurorum Episcoporum licen-  
tia Confirmare.

AR.

### BANNITVS.

ARCHIPRESBYTER.

**A** R C H I P R E S B Y T E R  
Biblioteca  
Ecclesie Cathedralis potest ag-  
dire omnes totius Episcopatus cōfes-  
siones, & sibi in eo Vicarium consti-  
tuere, non tamen absoluere sine lice-  
tia à casibus reseruatis.

A V A R I T I A, vide Eleemosyna.

### BANNITVS, sive Proscriptus.

**B** ANNITVS, Qui  
impunè potest à quo-  
uis occidi, Iudice id  
per sententiam in il-  
lum latam conceden-  
te, non potest occidi in alieno territo-  
rio, nisi de libertate, saltem præsumpta,  
domini territorij. Interim verò dum  
agitur contra sententiam per viā nul-  
litatis, seu appellationis, non potest  
vquam occidi.

3 Bannitum alere tenetur, qui alijs  
tene-

### BAPTISMVS.

37

tenebatur, ut pater, filius, vxor: est en-  
nem id de Iure naturæ, quod per Ci-  
vile non tollitur.

3 Bannitus potest succeedere ex co-  
stamento, vel ab intestato.

4 Bannitum an possit etiam filius  
occidere, alij aiunt, alij negant: ego  
non, puto. Illud verò probabile est, nō  
posse illum se defendendo occidere  
eum, qui se velut minister iustitiae oc-  
cisorum aggreditur: quidam tamē pos-  
se putant.

BAPTISMVS, vide Matrimo-  
ny impedimenta.

1 BAPTIZANS In necessita-  
te sine solennitate, nō peccat,  
etiam si sit in peccato, aut excommu-  
nicatus.

2 Baptizans aliquem, putans esse a-  
lium, aut puellam, purans esse puerum,  
verò baptizat.

3 In dubio an fuerit verus Baptis-  
mus, sub conditione, Si non est verè  
baptizatum, iterandus est. Vide de Ci-

B fcc.

## BAPTISMVS.

19 sic d. 4. cap. Placuit. & de Bapt. & cito effellit cap. secundo.

4 Perfectus est Baptismus, etiam in aliis verba statim vel post aquae aspersio nem, vel ante eam, proferuntur.

5 Baptizato in necessitate domi, ad hunc ordinem in Ecclesia ceremonie quae defuerunt. 1. q. 1. spiratus sanctus.

6 Baptizare extra necessitatem non subditum, sine licetis Prostochi non licet.

7 Nec foemine baptizare licet, praesente viro qui posuit & velit baptizare: nec laico, praesente Clerico: non tamen est id, si fiat, mortale peccatum.

8 Potest quis filium suum in Baptismo suscipere, si desit qui suscipiat: 30 q. 1. permanit.

9 Religioso prohibitum suscipere in Baptismo: si tamen suscipiat, contrahit spiritus eiusmodo difficultatem.

10 Validus est Baptismus datus dormienti, vel ameti, si antea baptizari voluerat: ita qui datur ameti a nativitate.

11 Compotem rationis puerum Baptis-

19 mum potenter baptizare licet, iniuritis parentibus infidelibus: in dubio vero de rationis usu, sufficit esse scriptum annorum: non compotem autem licet baptizare, si alter parentum Christianus consentiat.

12 Obstetrices tenentur scire formam Baptismi: & quidem prestat vulgari lingua solem, quam Latinam.

13 Baptizare extra Ecclesiam non licet, nisi in necessitate, aut Principis filium. Vide Clem. de Baptis.

14 Verus est Baptismus datus volunti baptizari, sed non credenti: ut est versus qui datur a volente baptizare, sed non credente.

15 Ungere Chrismate alterius anni baptizatum, extra necessitatē non licet.

16 Qui posuit obicem per peccatum Baptismi effellit, debet illum postea Sacerdoti confiteri, non autē alia peccata ante Baptismum facta.

17 De patrini in Baptismo & Confirmatione obligatione instruendi filium (pi-

B E L L V M.

ritualem in fide & moribus , non est  
eadem Doctorum sententia ; certe vero  
non est receptum .

B E L L V M , vide Clericus .

**M**ILES Bellum, de cuius iusti-  
tia dubitatur , gerenti subdi-  
tus , si in eo prelietur , non peccat , pe-  
ccat autem , si sciat esse iniustum .

1. In Bello iusto etiam innocentes  
licet spoliare & capere , ad debilitati-  
s hostium vires . Quod si bellum est  
perpetuum , ut contra Turcas , licet etiam  
innocentes captiuiare . Quod si dati  
sunt in obsides , & violent hostes fidé  
datam , non licet illos occidere , licet  
autem si sint de nocentum numero .

2. Capta in bello iusto , non sunt re-  
stituenda , nisi essent res Peregrinorum ,  
Clericorum , Religiosorum , aut rusti-  
corum : quamquam quidam nec talia  
aiunt ex necessitate restituenda , quia  
iuste capta , ut dictum est supra .

3. Ablata iusto bello ab iis qui illa  
iusto bello acceperant , non esse pri-

ribus dominis restituenda , probabilis  
est quorundam opinio : & quidem usu  
videtur receptum , ut capta à Turcis ,  
prioribus dominis non restituantur ,  
idemque videtur de rebus ab illis em-  
ptione acceptis dicendum . Quod si ali  
cubi lex , aut consuetudo prescripta  
aliud velit , id sequendum .

5. Potest Princeps , ad vitandum Reip.  
maius damnum , tradere hostibus ali-  
quam urbem : est enim id exponere pe-  
riculo partem pro totius salute .

6. Milites sine voluntate , saltem pre-  
sumpta , Principis , damnum hostibus  
dantes , tenentur restituere : præsumi-  
tur autem velle etiam ut capti à Tur-  
cis , cum fugiūt , dominos suos , aliosq;  
spolient .

7. Capti etiam iusto bello fugere pos-  
sunt .

In dubio non licet aliena innade-  
re , licet autem defendere que possi-  
des : melior enim est in dubio cōditio  
possidentis .

B E L L V M .

### BENEDICTIO.

2.2 Offerenti ante conflitum satista  
tio nem, nō licet bellum inferre; qui-  
dam tamen dicunt licere, nisi offerat  
ante bellum publicationem.

9 Subdit non tenentur ad bellum pro-  
prijs expensis gerendum, nisi forte ex  
pacto, aut confuctudine præscripta.

10 In bello licet quidē Clerico horri-  
ti ad victoriam, adeoque ad pugnā, nō  
autem pugnare, nisi se defendendo.

11 In bello dubio pugnare licet pro  
se defendente.

Miles in bello iustus non potest  
hostem occidere, nisi se defendendo.

12 Milites nostri temporis non gaude-  
nt priuilegijs antiquis militum.

13 Belli tempore non potest Princeps  
populum deserere.

14 Militi etiā ægrotanti debetur si-  
pendium.

### BENEDICTIO.

1 BENEDICTAE Aquæ, aut  
oleo, si addatur aqua non bene-  
dicta, aut oleum, totum sit benedictū:  
1.

### BENEDICTIO.

2.1

aduertunt tamen Doctores, semper  
quod additur, debere minus esse eo  
cui additur.

2 Benedictio in secūdis nuptijs nō  
datur, si alteruter coniugum fuit alijs  
benedictus. Quidam tamen dicunt  
posse iterum benedici qui virginē du-  
cit. Sunt & qui velint posse virumque  
benedici, cum alteruter nunquā fuit  
benedictus. Puto ego seruandam con-  
suetudinem regionis.

3 Multæ religiones habent priuile-  
gia, vt Generales, Provintiales, Guar-  
diani, Custodes, Priores, & similes or-  
dinarij possint benedicere omnia Ec-  
clesia ornamēta, & Corporali: quod  
privilegium habet etiā nostra Societas.

Abbas qui potest exercere Pôfica  
lia, potest benedicere omnia, vbi non  
interuenit vñctio. Ex Concil. Congreg.

### BENEFICIVM, vide Capitulu,

Codiclio, Clericus, Donatio, Ecclesia,  
Electio, Episcopus, Excommunicatio,  
Residentia, Simonia, Suspensio.

B 4 2 QVI

## 24 BENEFICIVM.

**Q**VI Habet beneficium sufficiens ad sustentationem, non potest tutam conscientia aliud accipere: quod si a Papa in eo dispensetur, quis audeat tantæ autoritatis factum condonare? aut verò cause, ob quam est dispensatum, equitatem discutere: Potest quidem Confessor acquiescere dispensationi P. p. etiam in duobus beneficiis curatis; ipse qui possidet, an debeat, viderit certè interim dum se putat bene possidere, absolvi potest; itemq; dum per Vicarios bene prouidet pluribus curatis, etiamsi dubitet de iusta causa dispensationis, rite enim possidet dispensante Papa: quanquam me autore nemo non modo curata suo, sed nec simplicia habebit, si unum sufficiat. Quin etiam optarem, ut iuxta Panormit. doctrinam. cap. conquerente Cler. non resid. Papa ipsi qui duo habent beneficia, quorum alterum sufficit, alterum admiceret.

2. Episcopus non potest dispescere ad  
duo

## 25 BENEFICIVM.

duo simplicia, si unum est sufficiens, aut si utrumque requirit residentiam: nec secundum quosdam, ad duo in eadem Ecclesia, quod tamen alij concedunt, si sint dissimilia officijs.

3. Ad pluralitatem eorū que in Hispania Præstimonia vocantur, non requiritur dispensatio.

4. Dispensatio super pluralitate noua valet, si aliquod beneficium in dispensationis petitione tacitum est. Nec valet imprestatio beneficij a Papa, vel eius delegato, si tacetur aliud prius habitum: scus est si ab Ordinario imprestatetur. Vide de præbend & dignit. c. 6.

5. Habens dignitatem, aut personatum, aut curatum beneficium, si alterum tale accipiat, vacat prius ipso iure: quod nisi statim resignet, prius est etiam secundo. c. De multa. de prab. Sed id per sententiam iudicis, nec enim se debet ipse priuare: immo nec prius vacat, secundum Innocentium &c. to. And. nisi a Iudice moneatur, idq; post pa-

B. 5 cificiam

## 16 BENEFICIVM.

cificam secundi possessionem. Sunt & quardam alia quæ excusant, que consulto omitto, iam enim sine dispensatione talia non possunt haberi: ubi autem est dispesatum, illis nihil est opus.

6 Habens beneficium curatum suo simplici annexum, non censetur habere curam animarum. At Vicarius perpetuus Ecclesie Parochialis, tanquam beneficium curatum habetur.

7 Habens Parochiale, aut huius Vicariatum perpetuum, si intra annum à possessione pacifica non sit Sacerdos, priuatus est ipso iure, nisi iusto impedimento excusat, aut Ecclesia sit Collegata, vel Plebania, sub se habet Capellanos, vel ille curam per se exerce-re non teneatur, aut cum illo dispenseatur. *Vide cap. Licet de elect. lib. 6.*

8 Potest quidem Episcopus dispesare studij causa per septem annos, sed debet ille tamen intra dictum tempus saltem Subdiaconatum suscipere, & integrum Ecclesie per alium prouidere.

9 Col-

## BENEFICIVM.

27

9 Collatio beneficij curati ante annum vigesimum quintum, saltem incep-tum, eius cui confertur, nulla est, nisi Ecclesia esset Collegata.

10 Collatum alicui beneficium, cuius non sit, antequam consentiat.

11 Resignatio beneficij in favorem alicuius, non transferit in eum ius, antequam ei a Papa vel Episcopo detur, itaq; potest penitere qui resignavit, antequam sibi detur.

12 Non perditur beneficij possessio per renuntiationem.

13 Beneficium non perditur per inhabilitatem supernenientem, vt per homicidium, aut aliud eiusmodi impi-dimentum.

14 Trifennio possidens beneficium pacifice, bona fide, fit eius dominus, secundum. *Naufr. & Regulam de triennali possessione*; nec tenetur ostendere titulum, vt declarauit Cœcilij Congregatio.

15 Nemo sibi potest beneficium cō-ferre, *De excess. Pratis. 3.*

16 Pro-

## BENEFICIVM.

- 16 Promissio beneficij vacatur, aut ad id præsentatio, nec licet, nec valeat, quaenunque verborum forma fiat. *Vide de concis. præb. cap. 1. 13. & 16. & libert. 6. codém tis. cap. Detestanda.*
- 17 Collatio beneficij facta per Vicarium reuocatum, sed ignorantem reuocationem, valet, itemque renuntiatio facta per procuratorem reuocatum ante intimationem reuocationis illi factam, etiam si, cui fit renuntiatio, reuocationem scit.
- 18 Obtinens beneficium cōdemnati per errorē, sed secundūm allegata & probata, iustè possider.
- 19 Potest Episcopus cum illegitimo dispensare ad unum beneficium simplex.
- 20 Etiam cùm in iure dicitur, ut beneficium vacet ipso facto, sine alia mentione, aut declaratione, non priuatur quis possessione nisi per Iudicem; sed potest iuterim in conscientia gaudere fructibus: securus est si dicatur, ut colla-

## BENEFICIVM.

29

vollatio non valeat, vt accidit in Simonia.

21 Cui revalidatur titulus beneficij male acquisiti, potest retinere fructus & se male perceptos: fructus enim beneficij vacantis debentur successori: vacabat autem iare, et si non de facto, beneficium illud, & ipse successor est.

22 Qui in beneficio male acquisito fecit debitum officium, potest excusari a fructibus consumptis in virg sustentationem, si pauper est.

23 Qui beneficium obtinuit simula-  
ta sanctitate, vel ob causam turpē, nō  
tenerit resignare, nisi esset turpitudo  
qua collationem iure ipso nullam red-  
deret, vt Simonia.

24 Clericus in sacr's, si contrahat ma-  
trimonium, non ideo perdit benefi-  
cium: nec si est in minoribus, & contra-  
hat solum sponsalia de futuro.

25 Filius illegitimus non potest ha-  
bere beneficium in Ecclesia in qua pa-  
ter habeat, aut habuit, nec pensionem  
super

## BENEFICIVM.

30 Super patris beneficio. Ex Concil. Th-

dent.  
31 Nec legitimus potest habere be-  
neficium quod pater habuit.

32 Capellania instituta cum condi-  
tione ut detur Sacerdoti, aut in certa  
familia ei qui sit Sacerdos, potest secundu-  
m Navarr. dari ei qui non sit Sacre-  
dos, modo fiat quam primū Sacerdos.

33 Capellanus obligatus ad celebra-  
dum, potest id per aliū facere. Ex Cen-  
greg. Concil.

34 Collatio beneficij facta irregula-  
rit, suspeso aut interdicto, nulla est, id  
que solet in collatione dari Absolutis  
at talibus impedimentis.

35 Ante decimumquartum inceptum  
nullus potest beneficiū obtinere, ne  
pensionem, nisi in fundatione beneficij  
aliter fuisse cautū. Ex Trid. & Cen-  
greg.

36 Ad dignitatem & Personatum si-  
ne cura requiruntur viginti duo anni  
incepti. Ex Trid.

37 Col

## BENEFICIVM.

38 Collatio beneficij, aut Ecclesiasti-  
ce iurisdictionis, facta non habēti pri-  
mam tonsurā, nulla est.

39 Quod sine Ecclesiastica authorisa-  
te sit, aut datur, non est beneficium Ec-  
clesiasticum: itemque ubi non est ius  
percipiendi redditus.

40 Appetere aut procurare sibi cura-  
tum beneficium, non semper est illici-  
tum.

41 Collatio beneficij contra funda-  
toris iniuncta non valet.

42 Iniqua est institutio prohibēs da-  
ri curatum meliori, eo quod sit extra  
certam familiam, adeoque non ser-  
uanda.

43 Potest Episcopus ex causa cum  
consensu hæreditis dispensare ut detur  
beneficium non habēti omnia requisi-  
ta a fundatore: itemque cum consensu  
Patronatus ius halentis mutare ali-  
quid in institutione beneficij, secundū  
Navarr.

44 Qui sine animo Clericalis status  
perci-

### BENEFICIUM.

32 percipit fructus beneficii; non curst  
non tenetur illo restituere: quod  
ex curso percipit sine animo susci  
plendi Sacerdotium tenetur restitu  
re, nisi animum mutet.

39 Habens beneficium, tenetur in  
tra annum Ordinem ad illum requiri  
tum suscipere: quod si licentiam ha  
beat non suscipendi Ordinem, dic  
per Capellum Missus ad quas tene  
tur. Ex Trid. & Concil. Congreg.

40 Absentes cum licentia causa stu  
di, non recipiunt distributiones quo  
tidianas. Ex Congreg. Concil.

41 Docens publicè Scripturam, au  
audiens, percipit beneficii fructus ab  
sens. Trid.

42 Dare beneficium simplex digno  
relatio digniori, non est peccatum  
morte: secus si sit curatum: non tam  
tenetur, qui dedit, restituere digniori.

43 Dans beneficium indigno, tene  
tur Ecclesiæ cui damnum dedit, non au  
tem digno, et si quidam id affirment.

44 Bene

### BENEFICIUM.

44 Beneficiati possunt tanquam do  
mini disponere de fructibus assignatis  
fibi pro stipendio, modò que supersunt  
honestæ sustentationi, & officijs ho  
nestis, dent pauperibus, vel operibus  
pijs: quod tamen si non faciant, non  
tenentur restituere. Est autem hone  
stum officium filiam dotare, quod ta  
men quidam nolunt de bonis Eccle  
siasticis fieri, si alia habentur, unde  
fiat: itemque cognatos iuare, ut de  
center vivant.

45 Potest beneficiatus disponere no  
solù de redditibus beneficij, sed etiam  
de rebus immobilibus ex illis suo no  
mine empris. Meliorationes autem fa  
ctæ in bonis Ecclesiæ, ut in domo, aue  
agro, eius quidem erant quādiu vi  
uit, etiamsi beneficium relinquit, aut  
cooper Iudicem priuetur: at in morte  
erunt Ecclesiæ. Vide de pecul. Cler. c. 5.

46 Patrimonii Ecclesiastici meren  
tis ab intestato sine heredibus, dandū  
sunt Ecclesiæ.

C

47 Debi-

### 34 BENEFICIA.

47 Debita beneficiati solueda ex bonis quare reliquit moriens. Vide libr. 6.  
de offic. ord. cap. Presenti. Quod si non  
reliquit quantum opus est, soluet suc-  
cessor in beneficio, si contracta sunt  
pro Ecclesiæ necessitate, aut utilita-  
te, secundum Innocent. Imo etiam secun-  
dum Host. & Panormi si contracta pro  
antecessoris necessitate: quod ego no-  
puto in usu esse, et si valde rationabi-  
le. Vide ECCLESIA.

48 Distributiones quotidianæ debô-  
tur iustè impedito, modò adsit in eo  
oppido, & soleat, cum sanus est, Offi-  
cij interesse.

49 Cum distributiones ex privilegio  
conceduntur al. senti, intelligitur, si il-  
le absit causa iusta.

50 Excommunicatus, vel suspensus  
beneficio, interim dum querit, absolu-  
ut, potest fructus vel sibi & suis ne-  
cessariis secundum Nauar. & alios.

51 Permittens notabiliter Ixdi pos-  
sessiones beneficij, tenetur restituere.

52 Fructus

### BENEFICIA.

35

52 Fructus malè percepti, dadi Eccle-  
siæ, vel pauperibus; si autem sunt distri-  
butiones, ihe qui Officijs interfuerūt.

53 Fructus percepti tempore vacatio-  
nis, dandi Ecclesiæ, vel successori.

54 Fructus collecti ante mortem be-  
neficiati, vel ei debiti ob seruitiū, sunt  
hereditis: quod si nullus sit hæres, sunt  
successoris, vel fortè ex usu Camere  
Apostolice.

55 Canonicus habens Capellam, nō  
recipit distributiones horæ qua Mis-  
sam celebrat.

56 Qui post sex menses ab obtēto be-  
neficio, etiā Prestitorio, nō impedit  
tus legitimè, nō rezitat Officiū, nō fa-  
cit fructus suos, sed tenetur dare fibri  
ce beneficij, vel pauperibus, omnes  
quidē totius diei, si totū eius Officiū  
omissum, alioqui pro Matutino omisso  
dimidiū, pro quatuor alia Hora sextam  
partē: idemq; est faciendum ei, qui ut  
Clericus habet pensionē, si nō recitat  
Officiū B. Mariæ. Ex Bulla Pg Quinti.

C 2

57 54

### BLASPHEMIA.

56 Si talis pauper est, potest sibi retinere de consilio Confessoris, secundum  
Naturam.

58 Quod si fecit alia ad quae ob beneficium tenebatur, poterit sibi retinere quantum illa merentur. Itaque sufficiet Parochio, restituere quintam partem: Canonico, quartam: alijs beneficiatis, tertiam, ut quidam dicant.

59 Qui potest conferre beneficia, potest concedere ut permutentur.

60 Potest autoritate Papae in commutatione beneficiorum fieri compensatio per pensionem aut pecuniam pro fructibus alterius beneficij maioribus.

61 Non potest Notarius pro literis beneficiis, scilicet pro charta, labore, & alijs, accipere nisi unum aureum. *Tridu. & Concilij Congregatione.*

### BLASPHEMIA.

1 BLASPHEMIA Grauius est per ius & homicidio.

2 Illud Concilij Lateranensis, *ibidem*

### BONA.

blasphemus absoluatur sine gravi posse niteri, non est usu receptum.

3 Blasphemans inaduertenter, ita ut si aduertenter, non faceret, non peccat mortaliter. Quidam tamen putant ex consuetudine blasphemare etiam inaduertenter, esse mortale: quod non est improbabile.

### BONA.

1 BONA Mobilia dicuntur, quae comodè seruari non possunt ultra triennium, ut frumentum, vinum, oleum.

2 Pecunia inter mobilia reputatur.

3 Mobilia pretiosi, quae seruari possunt, interdum equiparantur immobilibus.

4 In bonis mobilibus vel immobilibus iura etiam & actiones comprehenduntur, ex consuetudine potius quam ex iure.

### BONVS VIR.

1 BONVS Vir in foro quidem exteriori intelligitur Iudex: in interiori autem vir prudens & timoratus.

C 3 CA-

**C** ALIX Tornatilis, 1º quo scilicet pes à cyatho separari potest, per eam separationem nō perdit consecrationem.

2º Calice non perit consecratio, nisi deauratio decidat, nisi de novo deuretur.

3º Calicem solus Episcopus solet consecrare.

C A M B I V M , vide *Contractus*.

**P** E R M U T A R I Potest pecunia cum altera diversi metallum lucro moderato.

2º Aureus cuius pretium estimatur vndeclim Iulijs, potest dari pro duodecim: est enim illa pretij taxatio facta ad emptiones, non ad permutationes.

3º Plus valet pecunia præsens, quam absens.

absens: item cū multi accipiunt ad canibium, & pauci dant: item ob metallum, figuram, pondus, temporis occasionem, dubiu de valoris mutatione, raritatem, aut dantis incommodū: quę considerari oportet, ne facile cābia, quę sunt in visu, damnentur.

4º In cābio lucrari solet qui rogatur pecunia accipere alibi reddendā, vel dare alibi recipiendā: illi enim velut transfert ad locū vbi reddēda, hīc autem velut à loco vbi recipienda.

5º Cambio lucrari etiam ei licet, qui alioqui non habet ordinarium cāpitoris officium, sed ex occasione obligata facit.

6º Etiam in eodem regno licet canibium per literas, nisi sit lex quę id prohibeat: pr̄sumit enim fraudem quę si absit, non intendit prohibere. Idemque dicendum de cambijs omnibus alioqui licitis, aut canbiorum licitis conditionibus, si legi aliqua prohibeantur: cessante enim fraude

40 CAPITVL M.

fraude quam lex præsumit, fieri possunt.

7 Cambia dubia si facta, non condannari si facienda, non approbanda.